

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当連結会計年度中に実施した主要な設備投資の内容は次のとおりであります。なお、設備投資には無形固定資産の取得に係る投資を含んでおります。

《電気通信設備への設備投資》

- お客様の声に即応したきめ細かな対応を実施し「FOMA」サービスエリアの更なる品質向上に取り組んでまいりました。
- 大容量のコンテンツを快適な通信環境でご利用いただけるよう、「FOMAハイスピードエリア」の更なる拡大を図るとともに、通信量の増大に対応する設備の増強に取り組んでまいりました。
- これらの取り組みにより、「FOMA」サービスの屋外基地局数は55,700局、屋内施設数は24,700施設となり、前連結会計年度末に比べてそれぞれ7,200局、4,800施設増加いたしました。

《設備投資の効率化・低コスト化への取り組み》

- ネットワークのIP化を進めることにより、ネットワークのシンプル化、装置の集約化・大容量化を図るとともに物品調達価格の低減にも取り組んでまいりました。
- 周囲の環境や通信量などの条件を考慮し、様々なタイプの装置の中から最適な装置を用いて、エリアの構築及び品質改善を効率的に行ってまいりました。

この結果、当連結会計年度における設備投資額は6,865億円となりました。

また、所要資金につきましては、自己資金等を充当いたしました。

事業の種類別セグメントの設備投資の内容は以下のとおりであります。

事業の種類別 セグメント等の名称	設備投資の内容	当連結会計年度 平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで (億円)
携帯電話事業	・「FOMA」設備の拡充及び「m o v a」設備の維持 ・伝送路等の新增設	5,568
その他	・情報システムの維持、改善 等	1,297
合計	—	6,865

- (注) 1 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでおります。
2 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2 【主要な設備の状況】

提出会社(平成22年3月31日現在)

事業所名 (所在地)	事業の 種類別 セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万 円)	空中線 設備 (百万 円)	通信衛 星設備 (百万 円)	端末 設備 (百万 円)	線路 設備 (百万 円)	土木 設備 (百万 円)	構造物 (百万 円)	機械及 び装置 (百万 円)	車両 (百万 円)	工具、 器具及 び備品 (百万 円)	リース 資産 (有形) (百万 円)	無形固定 資産 (百万 円)	投下資 本合計 (百万 円)	従業 員数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万 円)															
本社 (東京都 千代田区)	携帯電話事業 その他事業	(1,767,565) 218,783 [3,805]	94,113	162,278	4,098	409	2,133	—	—	—	1,963	4,057	25	78,910	493	516,766	865,251	4,775
丸の内支店 (東京都 千代田区)	携帯電話事業 その他事業	591	63	1,081	34,167	7,238	—	—	167	55	215	47	—	181	0	3,071	46,291	76
新宿支店 (東京都 新宿区)	携帯電話事業 その他事業	5,143	480	6,238	22,761	4,866	—	—	123	124	233	—	—	198	4	86	35,118	77
渋谷支店 (東京都 渋谷区)	携帯電話事業 その他事業	1,081	242	1,112	37,291	6,615	—	—	73	60	180	1	—	203	0	3,938	49,720	70
多摩支店 (東京都 立川市)	携帯電話事業 その他事業	4,952	111	1,210	20,491	7,410	—	—	357	237	856	0	0	273	9	2,345	33,306	94
神奈川支店 (神奈川県 横浜市 西区)	携帯電話事業 その他事業	(75) 28,666	1,284	2,279	53,436	14,991	—	—	851	590	1,503	95	0	286	12	5,751	81,084	122
千葉支店 (千葉県 千葉市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	62,905	641	1,103	33,947	20,878	—	—	672	869	1,756	4	—	286	62	119	60,343	110
埼玉支店 (埼玉県 さいたま市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	61,572	968	1,429	29,958	18,546	—	—	829	808	1,581	0	0	287	10	83	54,504	118
茨城支店 (茨城県 水戸市)	携帯電話事業 その他事業	33,175	250	898	22,163	18,820	—	—	554	491	1,820	8	0	219	32	52	45,314	84
栃木支店 (栃木県 宇都宮市)	携帯電話事業 その他事業	(339) 32,943	435	3,768	15,477	12,469	—	—	470	378	1,524	3	10	107	9	39	34,694	67
群馬支店 (群馬県 前橋市)	携帯電話事業 その他事業	(1,236) 33,004	658	1,537	18,240	12,315	—	—	586	368	1,200	7	0	146	28	1,375	36,465	72
山梨支店 (山梨県 甲府市)	携帯電話事業 その他事業	48,079	900	748	8,959	6,294	—	—	456	249	890	2	0	143	26	30	18,701	60
長野支店 (長野県 長野市)	携帯電話事業 その他事業	65,497	278	2,172	16,444	12,681	—	—	902	551	1,645	3	10	282	36	53	35,063	67
新潟支店 (新潟県 新潟市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	27,128	332	607	15,235	14,861	—	—	1,156	693	1,738	2	0	212	28	45	34,915	73

事業所名 (所在地)	事業の 種類別 セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万 円)	空中線 設備 (百万 円)	通信衛 星設備 (百万 円)	端末 設備 (百万 円)	線路 設備 (百万 円)	土木 設備 (百万 円)	構築物 (百万 円)	機械及 び装置 (百万 円)	車両 (百万 円)	工具、 器具及 び備品 (百万 円)	リース 資産 (有形 (百万 円))	無形固定 資産 (百万 円)	投下資 本合計 (百万 円)	従業員 数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万 円)															
北海道支社 (北海道 札幌市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	(1,594,733) 348,748	4,618	16,998	52,964	44,083	—	—	3,046	1,499	3,010	19	0	924	137	2,166	129,468	422
東北支社 (宮城県 仙台市 青葉区)	携帯電話事業 その他事業	(1,475,740) 554,801 [1,409]	15,182	28,119	69,227	88,915	—	0	6,742	1,084	23,512	58	1	1,626	175	7,094	241,740	594
東海支社 (愛知県 名古屋 市東区)	携帯電話事業 その他事業	(947,324) 122,878 [2,039]	6,830	26,326	117,688	83,020	—	—	3,107	1,412	8,765	195	43	1,947	87	3,615	253,039	855
北陸支社 (石川県 金沢市)	携帯電話事業 その他事業	(89,738) 97,664 [1,163]	5,762	9,371	17,294	14,782	—	—	2,425	181	1,283	11	0	666	45	1,626	53,451	228
関西支社 (大阪府 大阪市 北区)	携帯電話事業 その他事業	(947,586) 373,764 [3,319]	16,816	70,454	150,010	89,803	—	—	1,011	1,022	16,040	46	5	2,255	92	10,747	358,305	1,281
中国支社 (広島県 広島市 中区)	携帯電話事業 その他事業	(741,726) 477,979 [82]	11,820	22,424	66,747	55,806	—	—	2,814	859	4,201	194	0	986	115	14,895	180,867	465
四国支社 (香川県 高松市)	携帯電話事業 その他事業	(391,189) 289,488 [463]	9,666	17,478	34,325	22,187	—	—	2,325	1,101	3,278	35	8	1,265	84	7,962	99,720	349
九州支社 (福岡県 福岡市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	(1,129,131) 603,084 [2,540]	24,693	36,031	95,155	123,156	—	—	16,682	2,283	15,671	197	2	2,046	137	15,097	331,155	994
合計		(9,086,385) 3,491,936 [14,824]	196,153	413,671	936,086	680,154	2,133	0	45,359	14,923	92,873	4,994	117	93,458	1,631	596,966	3,078,526	11,053

(注) 1 () 内の数字は外書で、連結会社以外から貸借中のものです。

2 [] 内の数字は内書で、連結会社以外へ貸貸中のものです。

3 投下資本の金額は、有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額で建設仮勘定及び未完成のソフトウェアに係る制作費は含んでおりません。

4 本社の土地、建物にはR&Dセンタ(神奈川県横須賀市)の土地(面積95,675㎡・金額18,742百万円)、建物(金額27,406百万円)及び福利厚生施設が含まれております。

3 【設備の新設、除却等の計画】

翌連結会計年度においては、「FOMA」サービスエリアのきめ細やかな品質向上を図り、また増加するデータトラフィックに対し適切な設備増強を実施するとともに、LTEのネットワーク構築を推進いたします。

これらの取り組みを設備投資の効率化を図りつつ推進し、6,750億円の設備投資を計画しております。主要な設備投資計画の内容は次のとおりであります。

事業の種類別 セグメント等の名称	設備投資の内容	翌連結会計年度 平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで 計画額(億円)
携帯電話事業	・「FOMA」設備の拡充及び「m o v a」設備の維持 ・伝送路等の新增設	5,150
その他	・情報システムの維持、改善 等	1,600
合計	—	6,750

- (注) 1 所要資金は、自己資金で賄う予定であります。
2 経常的な設備の更新のための除却等を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。
3 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでおります。
4 上記の金額には消費税等は含まれておりません。
5 本項における将来に関する記述等については、「第2 事業の状況 4 事業等のリスク」等をあわせてご参照ください。